lien féodal. Enfin, cet échange n'a pu comprendre La Warde-Mauger, puisque,

après la- rétrocession de la prévôté à Saint-Voast, on ne voit nulle part que l'ab-

baye soit jamais rentrée en possession de ce village. L'hypothèse ne repose' donc

que sur une vaine et trompeuse ressemblance étymologique.

(!) A 3' kilomètres environ de Vardes, sur l'autre rive de l'Epte, les cartes in-

diquent un lieu dit le But David.

« BoUnmi. Febr. l,c»l. 811.

M Balland. ibid.
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motam fuisse, ego Manasses, studiis eorum accensus et consilio Odelium

meorum nsus, quam florentem reliqucrunt augere disposui, et quod
foret

memoriale in sempiternum ob salutem anime mee flonare concessi. Igitur

ammonitione fratris nostri domni Aloldi, abbatis ecclesie S. Vedasti, et

Guimanni, S. Aychadri prepositi, pulsatus, quinque altaria que cum per-

sonis tenebautur ecclesie S. Aychadri, abbati ecclesie S. Vedasti subjecte,

exceptis obsoniis que in unoquoque
anno debentur, libera sine personis

trado unum quod in villa Floriautiquo tempore habebatur, nunc autem,

mutata eadem villa, ipsum altare in Haspera villa fundatur; aliud in Mon-

cellis situm, aliud in Halcing, aliud in Gisengiis, quintum in Luvengiis1'1.

Ut autem hoc ratum et inconvulsum habeatur in omnibus seculis, impres-

sione sigilli
mei conflrmari precepi. Quicumque igitur hujus beneficii mei

vioiator fieri presumpserit, auctoritate Dei patris et Filii et Spiritus sancti

et nostra excommunicetur. Actum est autem anno Domini m°. xc°. vm°.

indictione vt, presnlatus domni Manasse anno m°, Cameraci, in ecclesia

S. Marie; postea
vero corroboratum, non longe ab ipso die, Remis, in ec-

clesia béate Marie, a domno Manasse archiepiscopo, in conventu et assensu

suorum episcoporum. S. Hugonis episcopi et cetera *s).

Il. 1120, 16 février. Arnoul, comte de Clèves, mande à i'abbé de Saint-

Vaast Martin comment Thierry, administrateur des biens de l'abbaye dans le

Betuwe, a -été contraint, pour sa mauvaise gestion, de résigner son office.

(Ms. cb. toi.)

Comes Arnaldus (3) Henrico abbati S. Vedasti. Cum in discernendis hu-

manarum causarum rationibus equitatis jura principes, qui causarum ip-

sarum judices videntur, conveniat proponere, quod nostris sub nostro

jure peractum est temporibus decrevimus litteris annotare. ln pago Ba-

thuano, sub tutela advocatie nostre, ecclesia S. Vedasti beneficium quod-

dam a regibus sibi cnliatum antiquitus possederat, cui ministrum quendam

A ces cinq autels de Flori (dépendance d'Haspres), Moncheaux, Ilaalchin,

Ghissignies et Louvignies, une confirmation de l'évéque Nicolas ajoute, vers 1 1 5o

ceux de Montrécourt, Fosses, Muni (contigu à Villereau), Obies et Onolm, avec

desdimes à Iwuy et ailleurs (ms. charte n° 49). Voir Cart. Guiman, p. ç)3 avec

les variantes.

<" Voir Bibliothèque d'Arras, ms. n° 8a une note sur la feuille de garde, cur-

sive du m* siècle, Redditus et consueludmes beati Aicadri de Halmal, Halmael,

Limbourg belge.
M n Arnoul I", fils et non frère de Thierri II, se rencontre avec le titre de comte

dans une charte de Frédéric, archevêque de Cologne, donnée en liai. On trouve

encore, dans des actes des années na6, na8, 1139, Ariwldu» Cornes Clivensis.it n

Art. devérif., t. III, p. 167, in-f, 1787.
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3

Theodericum ut servum cectesie prefccerat, et viginti solidos Tillensis mo-

nete1' qui libra vocantur, pro feodo quotannis
eidem assignaverat.

Sed

cum is. male tractando res dominorum suorum, pro buj usmodi
m res-

ponsuras ad eeclesiam a dominis suis sepius vocaretur, et eos illac ali-

quando veniens, ut erat maie callidus, blandiciiset sacramentis multociens

deciperet, tandem, ultimo tempore patris mci comitis Theoderici, usque

ad id cnninlam nequicie sue amplificavit quod servum ecelesie se omnino

denegavit, et se nunquam
Atrebatensi abbati extra terminos ministerii sui

justiciam prasecuturum répondit; unde sepissime
submonilus ad do-

minum suum venire prors'us recusavit. Pater meus, ab ilb nequam maie

deceptus, malicie illius nimis longo tempore assensum prcbnit, sub quo

satis miserabiliter dominos suos resqué eorum pessimus ille tractavit. Tan-

dem nimia instantia domini ducis Godefiïdi (3), volente Deo, vix ab illo

destititet ei ministerium omnino interdixit; ut etiam domini Atrebatcnses,

pro velle suo, de suo ministerio agerent permisit.
Hoc facto, pater in brevi

moritur; nos jure hereditario comitatui succedimus. Iterum nos ille inse-

quitur diccns se, hominem nostre advocatie, tempore patris mei male

tractatum injuste jus suum amisisse. Nos eum audire distulimus donec

clamoribus, calliditatibus, promissionibus ejus aliquantulum decepti
mi-

nisterio eum restituimus. Statim gravis clamor
ecclesie vestre nos inse-

quitur. Guillelmus, vester prepositus, cum vestris precibus
et litteris do-

mini ducis nos impetit, suadet, horlalur ut ab hac proposito
desistamus.

Cujus voluntati assensurn prebentes
et utilitati ecclesie, ut nobis visum

est, bénigne consuientes, pocem
firmam in boc litigio fieri decrevimus. Cum

preposito contulimus illnm; per noatros convenimus ut aliquid
de beneficio

ecclesie pro ministerio illo et feodo aeciperet, et utrumque eeclesie redde-

ret, et sic, fide data, abjuraret. Ut visum est preposito rem obtinuimus,

et super hoc depactus est illi duodecim libras nostre monete. Jussu nostro

apud Multicamw ventum est, ibique, in presentia nostra, Theodericus

ille, assensu et concessione eorum qui videbantur ejus heredes esse, ec-

clesie et preposito ministerium, libram feodalem eum terra quatuor
dierum

manu sua reddidit, et sic, fide data, abjuravit.
Testes el cetera. Actum est

hoc Quadragesima que
est anno dominice incarnationis m°.c°.xï° contigua.

Terminus dande pecunie positus
est un* feria sequentis Pasche, quo dis

Rixne, in domo S. Vedasti, Guillelmus prepositus affuit, et in presentia

(') Tiel, province de Gueldre, Sur le Waliul, dans le Betune. Voir sur sa mon-

naie P. 0. Van der Chija De Munten der Frankkche-cn Duitsch-Nederlandsclw

Vonten. Harlem, in-i", 1866.

H manque ici un mot comme delictis, malejiciis.
I31 Godefroi VH, duc de Lothier et de Brabant. Voir Art de vérifier, III,

p. io3.
l*' Multicà parait être un nom de heu; je n'ai pu l'identifier.
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nostrorum et multorum alioram qui subscribuntur, depactam pecuuiam

Tbeoderico contulit, et iterum, in presentia
famille vestre, mimstenum,

libram feodalem cum terra quatuor
dierum preposito

reddidit et iterum

abiuravit Quatuor mansos et dimidium ab ecclesia censualiter, ut quilibet

rusticus de familia, suscepit, quorum invesliluram a Theoderico nepote

suo, modo vestro ministro, vellet noilet, accepit.
Hoc litteris annotari

voluimus et mitlere vobis nostris fralribus; utque carta firmior videatiir

sigillum
domini ducis Godefridi scripto adjungi

fecimus.

III 1148 La comtesse Sibille déclare que Gautier de Cockelare a rendu à

l'abbé de Saint-Vaast l'autel de Zerkcghem, la bergerie
de Testeretl. et

l'avonerie des serfs qu'il tenait à cens de l'abbaye. (Ms. ch. h G.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus
sancti.

Sibilla, Flandrensium comitissa, omnibus hec legentibus
salutem.

Quoniam vel oblivio quasi quedam
mors est rerum gestarum, contra bec

vero plurimum valet suffragium litterarum, ideo bis litteris notificamus

omnibus quorum
interest nosse, tam fuluris qnam présentons, quod eo

tempore quo dominus et marilus meus cornes Theodericus ultra marinas

partes ob propagandam
christianitatem cum soHempni militum Clinsli

exercitu adiit, meque cum filio nostro Balduino reliquit, boc memorabile

inter alia in nostra presentia
fieri contigit. Gualterus de Cuclers(1; altare

de Serchingehem
et berberiam de Testereth'2' et advocationem servorum

Sancti Vedasti, que omnia de ecclesia Sancti Vedasti censualiter tennerat,

venerabili ejusdem ecclesie abbati Guerrico, coram me et coram curia

nostra, absque «fia conditione interposita, reddidit et sacramento abju-

ravit, ita ut, ejusdem Gnalteri et fratris èjus Roberti assensu, barones

nostri, discussoactionistenore,iHa omnia eidem Gualtero et heredibus ejus

abjudicaverùat et ecclesie adjudicaverunt.
Gui redditioni seu judicio inter-

fuerunt hii aubscripti Milo Morinorum episcopus,
Siherus abbas Sancti

Petri Gandensis, Lucas archidiaconus Atrebatensis, Rogerus prepositus

Brugensis
et Gualterus dericus ejus, Ratso de Gavera, Henricus de Bur-

burg, Anselmus de Hnsden, Jordanis de Wasia, Rogerus
castellaiius de

!') Coclers, dans la ratification de cet acte par le comte Philippe, en 1168

(table des ms. n™ 4o et 90), aujourd'hui Couckelaere, province de la Flandre

occidentale, canton de Thourout.

M Zerkeghem, même province, canton de Bruges. Testéreth, aliàs Tcslerep

(ancien nom de Strypen, Ter Streep, avec Strythem pour hameau, Flandre orien-

tale, arrondissement d'Aiost), ne peut s'appliquer ici qu'à,une dépendance de Zer-

keghem » Serchingehem cum berberian, disent les bullesconfirmatives de n64

et 1169. La carte de Flandre, jointe par Warnkônig au premier volume de Flan-

drische Staats -wtd Ikchttgeichichte désigne ainsi Ostende Oontende te Strep.
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3.

Cnrtraco, Gozuinus de Odingehen,
Gualterus de Terremunda Balduinus

et Gualterns de Comminiis, Gualterus de Formeseles, Alardus de Spineto,

Rogerus
de Wawrin'1'. Aclum anno incarnationis dominice h.c.xl.viii.

IV. 1152. Guerri, abbé de Saint-Vaasl, fait savoir à queUes conditions il cède

à la collégiale de Saint-Laurent en Bibemont-lez-Corbie une terre de l'abbaye

dépendante de sa ferme de Pont-Noyelles. (Ms. cb. toa.)

In nomme sancte et individue Trinitalis.

Guerricus, ordinatione Dei abbas ecclesie B. Vedasti, et fratres cum eo

presentes successoribus suis in perpetuum. Ego Guerricus, cura guberna-

tionis ecclesie B. Vedasti snscepta, inveni in regione
Ambianensi terram

Dodonis villam nuncupatam
dintina perturbatione patrie pêne

in heremum

redactam, et, qoamvis
curti nostre de Ponz sitbjacentem,

tamen eidem

curti propter
remotionem ad coteudum minus habilem. Fratres vero et

domini ecclesie B. Laurentii, videlicet clerici rcligiosi, juxta predictam

terram cnrtem sibi construxerant, et ideo eadem terra eis ad colendum

habilior et necessaria erat. Qua de re ipsis
rationabiliter petentibus

de terra

eadem ad sementem novem modiorum Corbeianorum, vel sex Atrebaten-

sium, propter terragium et decime dimidium ad curtein de Ponz ab eis

deducendum, communi consilio perpetualiler possidendum concessinms;

ea tamen conditione ut, si ecclesia eorum de clericatu ad mop.acnatura con-

vertatnr, eadem terra in nostrom jus pristinum
revertatur sine contradic-

tione, preter fructus tune in ea existentes, soluto tamen ex eis nostri juris

debito. Super hoc etiam similiter concessimus quicquid de eadem terra a

transfugis1*1 circumquaque
rusticis bereditalem ibi clamautibus sibi con-

cedi proèurare potuerint.
Statutum est etiam in hoc pacto a nobis, et con-

cessum ab eis, ut quicumque
succedentes in prelatione ipsorum

ecclesie ab

abbate et ecclesia nostra hujus possessionis
investituram requirant, sol-

ventes pro relevagio
tres solidos monete Ambianensis vel Corbeiensis. Et

ul hoc credibile atque ratum permaneat, pro presentia
nostra sigilli nostri

appositione
et fratrum nostrorum nominibus appositis confirmamus Rai-

nardus prior,
Martinus siibprior, Hunoldus, Johannes, Gualterus, Guil-

lelmus, Robertus et omne capitulum. Porro de clericis Sancti Laurentii

Alricos prelatus, Hugo de FoKaco'3', Borgo subprior, Haimo, Milo, Ro^

W La lisle des témoins est empruntée à la copie faite par Dpm Queinseït

d'après l'original. – Bibl. nat., Moreau, LXIII, fol. ai o.

« L'abandon des terres, constaté par cette charte et la suivante, paraît être une

conséquence de la misère qui suivit l'issue désastreuse de la deuxième croisade.

accrue dans le, nord par une saison exceptionnellement ptuvieuse.
0* H semble que le texte omet ici «priori), à moins que itprelatus» ne se rpp-

porte à cette dignité. Quoi qu'il en, soit, Hugue de Fouilloy souscrivait comme
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bertus, Ingelrannus, GuiHchnus, Lambertus. Actum anno inc. Verbi

m.c. lii,
indiet. xmi.

V. 1152-1155. Guerri, ablié île Saint- Vnnst, a autorise Ilugue du Fouilloy,

prieur de Saint-Laurent, à exploiter, à charge de dime, les gras pâturages de

Bousincourt alors désert. (Ms. cil. n5.)

Notum sit tam presentibus quam
futuris quod domnus abbas Guer-

ricus, assensu capituli ecclesie B. Vcdasti, consenscrit domno Hugoni de